COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 0184/2023 – 30/06/2023

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná – CIB-PR, no uso de suas atribuições e
considerando;

 A PORTARIA GM/MS Nº 544, que institui procedimentos para execução de despesas

em ações e serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de

2023 com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.

 A reunião ordinária da Comissão Intergestores Bipartite do Paraná (CIB/PR) ocorrida

no dia 28 de Junho de 2023, que acatou as propostas recebidas de pleitos de

gestores Estadual, Municipais e das demais entidades previstas pela portaria GM/MS

nº 544 de 2023;

Toma ciência e encaminha os pleitos municipais consolidados para a 20a. Regional de Saúde

do Estado do Paraná, conforme quadro de detalhamento das propostas nos anexos desta
Deliberação.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretário de Estado da Saúde

Ivoliciano Leonarchik

Presidente do COSEMS/Paraná

Correspondência 893/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 04/07/2023 14:48. Inserido ao documento 583.124 por: Edson
Andruzinski em: 04/07/2023 14:25. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 861e56b639bc5c704709babd1e71f41b.

Saúde Mental

Página 1

Municípios População Novos Serviços

Assis Chateaubriand CNES 74451 33340 Construção CAPS I 1 1 1
Marechal Cândido Rondon CNES 53495 Construção CAPS I 1 1
Palotina CNES 6411029 32121 Construção CAPS I 1 1
Santa Helena CNES 0879630 26767 Construção CAPS I 1 1
Guaira 33310 Construção CAPS I 1 1

142645 Habilitação Equipes Multi - AMENT TIPO 2 1 1
Toledo CNES: 9688153 142645 Ampliação CAPS i 1 1

142645 Construção CAPS II
142645 Construção CAPS AD II 1 1

VALORES
Assis Chateaubriand CNES 74451 R$ 2.039.000,00 Construção CAPS I
Marechal Cândido Rondon CNES R$ 2.039.000,00 Construção CAPS I
Palotina CNES 6411029 R$ 2.039.000,00 Construção CAPS I
Santa Helena CNES 0879630 R$ 2.039.000,00 Construção CAPS I
Guaira R$ 2.039.000,00 Construção CAPS I
Toledo CNES: 9688153 R$ 1.500.000,00 Ampliação CAPS i

R$ 2.500.000,00 Construção CAPS II
R$ 2.500.000,00 Construção CAPS AD II

TOTAL R$ 16.695.000,00
R$ 6.129.200,00

R$ 16.833.302,00

Região
de Saúde

2023/
1º semestre

Priorizaçã
o 2023/

1º
semestre

2023/
2º

semestre

Priorizaçã
o 2023/

2º
semestre

2024/
1º

semestre

Priorizaçã
o 2024/

1º
semestre

Cobertura
do

Serviço

Novas
solicitaçõ

es Toledo CNES: 6706894

Toledo CNES: 3586030
Toledo CNES: 6120768

Toledo CNES: 3586030
Toledo CNES: 6120768

Correspondência 893/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 04/07/2023 14:48. Inserido ao documento 583.124 por: Edson  Andruzinski em: 04/07/2023 14:25. Documento assinado nos termos do Art.
38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 861e56b639bc5c704709babd1e71f41b.

PCD

Página 2

Município Pleitos CNES Objeto Valor Tipo Modalidade

Toledo 2023 CER II
452122

 R$                  3.500.000,00 Física e Intelectual

Toledo 2023 CER II 452122 Ambulância adaptada  R$                     350.000,00 N/A Física

Toledo 2023 CER II 452122 Veiculo comum adaptado  R$                     150.000,00 N/A Física

Toledo 2023 CER II 452122 Van adaptada  R$                     300.000,00 N/A Física

Diamante do Oeste 2023 2779927  R$                     304.800,00 N/A Física

Entre Rios do Oeste 2023 SMS 4052544 Veiculo comum adaptado N/A Física

Entre Rios do Oeste 2023 SMS 4052544 Van adaptada  R$                     304.800,00 N/A Física

Mercedes 2023 2783541 Veiculo comum adaptado N/A Física

Ouro Verde do Oeste 2023 Centro de Saúde 2779986 Van adaptada  R$                     305.000,00 N/A Física

Ouro Verde do Oeste 2023 Centro de Saúde 2779986 Ambulância adaptada  R$                     305.000,00 N/A Física

Quatro Pontes 2023 2780003 Van adaptada  R$                     304.800,00 N/A Física

2023 SMS 6585213 Van adaptada N/A Física

2023 SMS 6585213 Ambulância adaptada N/A Física

São Pedro do Iguaçu 2023 SMS 4056450  R$                     304.800,00 N/A Física

Tupãssi 2023 2780038 Veiculo comum adaptado N/A Física

Tupãssi 2023 2780038 Van adaptada N/A Física

TOTAL  R$                  6.129.200,00

Ano de
Execução

Nome do
Estabelecimento

CERII
Física e Intelectual

Alteração de Ampliação
para Construção CERII

Transporte
adaptado

Transporte
adaptado

Transporte
adaptado

Transporte
adaptado

Centro Municipal De
Saude De Diamante

Doeste

Veículo de transporte
sanitário com
acessibilidade

Transporte
adaptado

Transporte
adaptado

Transporte
adaptado

Centro de Saúde de
Mercedes

Transporte
adaptado

Transporte
adaptado

Transporte
adaptado

CENTRO DE SAUDE
DE QUATRO PONTES

São José das
Palmeiras

Transporte
adaptado

São José das
Palmeiras

Transporte
adaptado

Transporte
adaptado

Veículo de Transporte
Adaptado

Transporte
adaptado

Centro de Saúde de
Tupãssi

Transporte
adaptado

Centro de Saúde de
Tupãssi

Correspondência 893/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 04/07/2023 14:48. Inserido ao documento 583.124 por: Edson  Andruzinski em: 04/07/2023 14:25. Documento assinado nos termos do Art.
38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 861e56b639bc5c704709babd1e71f41b.

APS

Página 3

Município Pleitos CNES Valor

Assis Chateabriand Reforma de UBS UBS Maria Efigênia 6787045  R$          100.000,00
Assis Chateabriand Microonibus UBS Ciasp 2780135  R$       1.200.600,00 Assis Chateabriand 2 Vans UBS Ciasp 2780135

Assis Chateabriand Equipamentos médicos UBS Bragantina e Encantado 2783355 2783193  R$          600.000,00

Assis Chateabriand Equipamentos odontológicos UBS Bragantina e Encantado 2783355 2783193  R$          100.000,00

Microonibus Todas as UBS  R$          611.000,00

Equipamentos odontológicos Todas as UBS  R$          220.000,00

Equipamentos médicos Todas as UBS  R$          800.000,00

Maripá Equipamentos médicos 4054083, 2800918  R$          250.000,00

Mercedes 2783541 4054229

Mercedes Reforma de UBS 2783541
Ouro Verde do Oeste Van Centro de Saúde 2779986  R$          600.300,00
Ouro Verde do Oeste Equipamentos médicos Centro de Saúde 2779986  R$       1.000.000,00
Ouro Verde do Oeste Equipamentos odontológicos Centro de Saúde 2779986  R$          600.000,00

Ouro Verde do Oeste Centro de Saúde 2779986  R$          150.000,00

Ouro Verde do Oeste Reforma de UBS 2779986  R$          100.000,00

Nome do
Estabelecimento

Marechal Cândido
Rondon

4053893, 2784114, 6464874, 2864762, 2784122,
2784165, 6464912, 9072454,

5037441,2783282,2783215,2783185,2783258,27832
66,2783231,2783304

Marechal Cândido
Rondon

4053893, 2784114, 6464874, 2864762, 2784122,
2784165, 6464912, 9072454,

5037441,2783282,2783215,2783185,2783258,27832
66,2783231,2783304

Marechal Cândido
Rondon

4053893, 2784114, 6464874, 2864762, 2784122,
2784165, 6464912, 9072454,

5037441,2783282,2783215,2783185,2783258,27832
66,2783231,2783304

Centro de Saúde Maripá e
UBS Pérola Independente

Computadores e equipamentos
de informática

Centro de Saúde de
Mercedes e Unidade Três

irmãs
Centro de Saúde de

Mercedes

Computadores  e equipamentos
de informática

Centro de Saúde – Extensão
Distrito de São Sebastião

Correspondência 893/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 04/07/2023 14:48. Inserido ao documento 583.124 por: Edson  Andruzinski em: 04/07/2023 14:25. Documento assinado nos termos do Art.
38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 861e56b639bc5c704709babd1e71f41b.

APS

Página 4

Palotina Todas as UBS  R$            99.753,00
Palotina Cadeira odontológica portátil UBS Central 4054687

Pato Bragado Equipamentos médicos 2779935  R$            49.849,00

Pato Bragado Van 2779935  R$          304.800,00

Pato Bragado Microonibus 2779935  R$          611.000,00
Santa Helena Reforma de UBS UBS Maria Alegreti 4056027  R$          800.000,00
Santa Helena Reforma de UBS UBS Eduardo Rodrigues 4055985  R$          800.000,00
Santa Helena Reforma de UBS UBS Moreninha 4055934  R$          800.000,00
Santa Helena Reforma de UBS UBS São Miguel 4055942  R$          800.000,00

Equipamentos médicos 4056272  R$          600.000,00

Equipamentos odontológicos 4056272  R$          100.000,00

Reforma de UBS 4056272  R$       1.000.000,00
Terra Roxa Equipamentos médicos Todas as UBS 2800888, 2779919, 5475546, 2783290  R$       1.000.000,00
Terra Roxa Microonibus SMS 6576613  R$          611.000,00
Terra Roxa Ambulância Tipo A SMS 6576613  R$          320.000,00

Toledo Reforma de UBS UBS Cosmos 9002995 9002995  R$            60.000,00
Toledo Reforma de UBS UBS Panorama 9983465  R$            50.000,00
Toledo Reforma de UBS UBS Alto Panorama 4056981  R$          110.000,00
Toledo Reforma de UBS UBS Porto Alegre 4057007  R$            60.000,00
Toledo Reforma de UBS UBS Industrial 4057015  R$            95.000,00

Toledo Reforma de UBS Posto de Saúde Vila Ipiranga 4056892  R$            30.000,00

Toledo Reforma de UBS Posto de Saúde Dois Irmãos 4056906  R$            30.000,00
Toledo Reforma de UBS Polo de Academia da Saúde 7591411  R$          170.000,00

Toledo Todas as UBS Todas as UBS do município  R$          300.000,00
Toledo Equipamentos médicos Todas as UBS Todas as UBS do município  R$          700.000,00

Computadores  e equipamentos
de informática

2784149, 2784173, 27844181, 4054725, 7885172,
4054687

Centro de Saúde Albino
Edvino Fritzen

Centro de Saúde Albino
Edvino Fritzen

Centro de Saúde Albino
Edvino Fritzen

São José das
Palmeiras

Centro De Saude Sao Jose
Das Palmeiras

São José das
Palmeiras

Centro De Saude Sao Jose
Das Palmeiras

São José das
Palmeiras

Centro De Saude Sao Jose
Das Palmeiras

Computadores  e equipamentos
de informática

Correspondência 893/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 04/07/2023 14:48. Inserido ao documento 583.124 por: Edson  Andruzinski em: 04/07/2023 14:25. Documento assinado nos termos do Art.
38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 861e56b639bc5c704709babd1e71f41b.

APS

Página 5

Toledo Equipamentos odontológicos  R$          350.000,00

Toledo 01 Transporte Sanitário Eletivo 836060

 R$          650.000,00

Toledo 01 Transporte Sanitário Eletivo UBS Jardim Porto Alegre 4057007
Toledo 01 Transporte Sanitário Eletivo ESF Santa Clara IV  6748597
Toledo 01 Transporte Sanitário Eletivo UBS Jardim Coopagro 4056841
Toledo 01 Transporte Sanitário Eletivo ESF Interior Leste 4056922
Toledo 01 Transporte Sanitário Eletivo UBS Vila Industrial 4057015
Toledo 01 Transporte Sanitário Eletivo ESF Pancera 7096623
Toledo 01 Transporte Sanitário Eletivo ESF São Francisco 6050409
Toledo 01 Transporte Sanitário Eletivo ESF Vila Nova 4056957
Tupãssi Reforma de UBS UBS de Brasiliana 2783207
Tupãssi Reforma de UBS UBS de Palmitolandia 2783274

TOTAL  R$     16.833.302,00
CUSTEIO EMERGENCIAL

Município Pleitos CNES

Toledo 4056809

Toledo 4056841

Toledo 4056930

Toledo 4057007

Toledo 4057007

- UBS Novo Sobradinho,
Certi Coopagro, UBS
Industrial, UBS Maracanã,
UBS Paulista, UBS Novo
Sarandi, UBS Dez de Maio /
Interior Oeste, UBS
Coopagro, UBS Cosmos,
CERTI Pioneira

4056884;4056841;4057015;4056930;9624643;40569
65;9756868;4056841;9002995;6846319

Ambulatório Materno Infantil
(Projeto de vacinação BCG

nos Hospitais)

Nome do Estabelecimento

Custeio emergencial de ESB
20h

EAP Centro de Saúde –
INE: 2132451

Custeio emergencial de ESB
20h

EAP Jardim Coopagro –
INE:1768174

Custeio emergencial de ESB
20h

EAP Maracanã – INE:
1768085

Custeio emergencial de ESB
20h

EAP Porto Alegre – INE:
2154145

Custeio emergencial de ESB
20h

EAP Porto Alegre – INE:
1768069

Correspondência 893/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 04/07/2023 14:48. Inserido ao documento 583.124 por: Edson  Andruzinski em: 04/07/2023 14:25. Documento assinado nos termos do Art.
38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 861e56b639bc5c704709babd1e71f41b.

APS

Página 6

Toledo 4057015

Toledo APS

Diamante do Oeste APS

Entre Rios do Oeste APS 4052544

Mercedes APS 2783541

Palotina APS

Terra Roxa APS

Custeio emergencial de ESB
20h

EAP Industrial – INE:
2193558

Custeio emergencial equipes
multidisciplinares da APS

Custeio emergencial equipes
multidisciplinares da APS

Custeio emergencial equipes
multidisciplinares da APS

Custeio emergencial equipes
multidisciplinares da APS

Custeio emergencial equipes
multidisciplinares da APS

Custeio emergencial equipes
multidisciplinares da APS –
complementar e estratégica

Correspondência 893/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 04/07/2023 14:48. Inserido ao documento 583.124 por: Edson  Andruzinski em: 04/07/2023 14:25. Documento assinado nos termos do Art.
38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 861e56b639bc5c704709babd1e71f41b.

RUE

Página 7

Município Pleitos Nome do Estabelecimento CNES
Marechal Cândido Rondon Renovação de Frota SAMU 192 Unidade de Suporte Básico 7480776
Marechal Cândido Rondon Ambulância tipo A UPA 9614990

Toledo Renovação de Frota SAMU 192 Unidade de Suporte Básico 23 9938230
Toledo Renovação de Frota SAMU 192 Unidade de Suporte Básico 7480733
Toledo Renovação de Frota SAMU 192 Unidade de Suporte Avançado 7491425

Terra Roxa Renovação de Frota SAMU 192 Unidade de Suporte Básico 9935851
Tupãssi Renovação de Frota SAMU 192 Unidade de Suporte Básico 9935851

São José das Palmeiras Renovação de Frota SAMU 192 Unidade de Suporte Básico 9938257
Assis Chateaubriand Renovação de Frota SAMU 192 Unidade de Suporte Básico 7480849

Santa Helena Renovação de Frota SAMU 192 Unidade de Suporte Básico 748115
Santa Helena Renovação de Frota SAMU 192 Unidade de Suporte Avançado 9936181

Guaíra Renovação de Frota SAMU 192 Unidade de Suporte Básico 7481292
Guaíra Renovação de Frota SAMU 192 Unidade de Suporte Avançado 7697112
Palotina Renovação de Frota SAMU 192 Unidade de Suporte Avançado 9936238
Palotina Renovação de Frota SAMU 192 Unidade de Suporte Básico 7480709

Correspondência 893/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 04/07/2023 14:48. Inserido ao documento 583.124 por: Edson  Andruzinski em: 04/07/2023 14:25. Documento assinado nos termos do Art.
38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 861e56b639bc5c704709babd1e71f41b.

		2023-07-04T14:57:27-0300
	IVOLICIANO LEONARCHIK:04648934962